
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 25/10/2024 Determinazione n. 723/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ESECUZIONE INTERVENTI SUL SISTEMA DI 
VIDEOSORVEGLIANZA. IMPEGNO DI SPESA 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e servizi alla cittadinanza, 

Premesso che:
- a seguito dell’esperimento di una procedura di gara aperta ex art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, è stata 
affidata con propria determinazione n. 908 in data 30/12/2020, alla società F.G.S. s.r.l. la realizzazione 
del progetto di videosorveglianza, approvato con delibera n. 69 in data 14/05/2020, come da contratto 
rep. N. 6948/2021;
-  la società FGS s.r.l. ha assunto il servizio di manutenzione e garanzia, al fine di garantire il corretto 
funzionamento generale dell’impianto, con un monitoraggio costante e programmato sia sulle parti 
hardware sia software, della durata di 12 mesi minimi richiesti oltre a 48 mesi aggiuntivi a decorrere dal 
collaudo, come da offerta tecnica;
- gli interventi di manutenzione ordinaria dell’impianto con quattro visite annuali secondo il programma di 
FGS o su chiamata del cliente, sono finalizzati alla verifica del regolare funzionamento delle singole 
apparecchiature e dell’intero impianto con il rilascio di certificato di ispezione per il ripristino del corretto 
funzionamento ogni qualvolta lo stesso presenti anomalie, guasti o difetti di funzionamento;

Considerato che nell’architettura del sistema di videosorveglianza coesistono apparecchiature 
(telecamere) installate nel corso degli anni precedenti, con telecamere di nuova generazione, aventi 
caratteristiche tecniche superiori a quelle preesistenti;

Considerato che sono state rilevate e riscontrate diverse anomalie di funzionamento di alcune telecamere 
di vecchia generazione, obsolete, che sono risultate non più funzionanti;

Rilevato che è stata individuata una nuova area del territorio, in cui sono state realizzate opere di 
risanamento edilizio di un edificio preesistente, da sottoporre a controllo da remoto per finalità di 
prevenzione e repressione di eventuali atti vandalici contro il decoro urbano e la civile convivenza, nella 
zona della chiesa c.d. “San Gian” in via Donizetti;

Ritenuto che il perseguimento delle finalità della sicurezza del territorio è un obiettivo primario per le 
amministrazioni locali, che si realizza anche attraverso il monitoraggio del territorio con telecamere 
Bullet/di contesto/dome;

Rilevato che l’efficienza e il buon funzionamento del sistema di videosorveglianza per il perseguimento 
delle finalità della sicurezza del territorio richiede un costante monitoraggio e contestuale risoluzione ed 
eliminazione delle criticità rilevate anche attraverso la graduale sostituzione di telecamere obsolete non 
più funzionanti, per una più ampia funzionalità del sistema di videosorveglianza;

Ritenuto che occorra, tramite la piattaforma di e-procurement  Sintel di Aria S.p.A., formalizzare alla 
società FGS s.r.l., affidataria del servizio di manutenzione, assistenza e garanzia, realizzatrice del 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

progetto esecutivo, avente perfetta conoscenza dell’intero impianto di videosorveglianza, e che ha dato 
prova di eseguire con professionalità e accuratezza gli interventi affidati, con la risoluzione di ogni difetto 
o criticità, una richiesta di un’offerta economica per la parziale sostituzione delle telecamere obsolete e 
non più funzionanti, rinviando a successivi stanziamenti di bilancio le ulteriori sostituzioni, nel rispetto 
della normativa sulle procedure attraverso le piattaforme digitali ai sensi degli artt. 25 e seguenti del D. 
Lgs. n. 36/2023(C.d. Codice);

Visto il quadro economico esplicativo nel dettaglio degli interventi da eseguire sulle postazioni da 
ripristinare individuate dalla stazione appaltante, parte integrante dell’offerta economica della procedura 
id. n. 190826789, comportante una spesa di euro 23.575,00.=(oltre I.V.A.) per l’esecuzione degli 
interventi di cui trattasi ;

Ritenuto di impegnare a carico del bilancio comunale la spesa di euro 23.575,00.=(oltre I.V.A.) per gli 
interventi di cui trattasi come risultanti nel quadro economico;

Visti:
- l’art. 25, comma 1 e 2 del D.Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui 
all’art. 26;
- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che consente affidamenti diretti nel rispetto 
dei limiti ivi previsti;

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate 
dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;
       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti 
competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi 
dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;
          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Richiamati i Decreti Sindacali n. 01 del 01.02.2024 – “Conferimento incarico dirigenziale 
al Segretario Generale” e n. 02 di pari data – “Sostituzione reciproca dei dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;
DETERMINA

Per le motivazioni di cui sopra,

1. Di affidare alla società F.G.S. s.r.l. (via Cremasca,90 – Azzano San Paolo(BG) gli interventi di 
ripristino del sistema di videosorveglianza, come da descrizione nel computo metrico e da Documento 
d’Offerta_1729153050179, allegati alla procedura su Sintel id n. 190826789, comportante una spesa 
complessiva di euro 23.575,00.=(oltre I.V.A.); 

2. Di impegnare la spesa di euro 23.575,00.= (oltre I.V.A.) per gli interventi di cui trattasi, da 
effettuarsi dalla ditta F.G.S. s.r.l., affidataria del servizio di manutenzione ordinaria e assistenza, a seguito 
della realizzazione del progetto di videosorveglianza, come da determinazione n. 908 del 30/12/2020;

3. Di imputare la spesa complessiva di € 28.761,50.=( I.V.A. inclusa).= a carico del 
bilancio di previsione 2024-2026 così come segue:

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo

Eserci
zio 
conta
bile

Importo (iva 
inclusa)

3 1 2 3 93070 Spese per 
implementazione di 
sistema integrato di 
telecamere

2024 € 28.761,50

Fornitore F.G.S. s.r.l. via Cremasca,90 – 24052 Azzano San Paolo (BG)

Piano finanziario 
(5°livello) U.2.02.01.04.002 - Impianti

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 
3, comma 7 L. 
136/2010

Vedere documento allegato

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione

2024

Fonte di 
finanziamento

Avanzo di amministrazione libero risultante dal rendiconto 2023 
ed applicato sull'esercizio 2024 con variazioni al bilancio di 
previsione 2024-2026

Partita IVA 01557310164

CIG B3FBB012D6

4. Di demandare all’Ufficio ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura elettronica previo atto di liquidazione attestante il 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

riscontro della regolarità delle prestazioni e della rispondenza delle stesse ai termini ed 
alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

5.      Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
il programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza 
pubblica.

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


